
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B8gazetasp.com.br
SÁBADO, 3 A SEGUNDA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2024 Economia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90167/2024
CONTRATANTE (UASG) 90141 – HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO
OBJETO Aquisição de coletor perfuro cortante 13L
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 16/08/2024 às 08h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item
MODO DE DISPUTA: aberto/fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004828/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90043/2024
CONTRATANTE (UASG) 090146
OBJETO Aquisição de Herbicida não Agrícola
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/08/2024 às 09:00 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 90164/2024
CONTRATANTE (UASG): 090157
OBJETO: Aquisição de Travesseiros Hospitalar
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 16/08/2024 às 10:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004819/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90069/2024
CONTRATANTE (UASG) 090165
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SELADORA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/08/2024 às 09:00hs (horário de Brasilia)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90063/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Desertos e Fracassados (ACICLOVIR, 
BUDESONIDA E RETINOL).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 16/08/2024 às 11h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90034/2024
CONTRATANTE (UASG) 090173
OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Confecção de Capas para 
Prontuário de Paciente.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 20/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90002/2024
CONTRATANTE (UASG) 090175
OBJETO Aquisição de material de consumo de enfermagem – fralda descartável 
e outros
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 16/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90130/24
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição/Contratação Aquisição de canula endobronquial tipo broncocath 
esquerda, direita e cateter p/ embolectomia arterial 2fr 60cm
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 15/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90131/24/2024
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de Antisséptico bucal composto, ácido peracetico galão, sonda 
endotraqueal e outros
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 15/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMÍLIO RIBAS"

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90142/2024
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: inversor freqüência – Material elétrico
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 15/08/2024 - 08:00h
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00114350/2024-51
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA - GUAIANASES
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta no Hospital Geral “Jesus Teixeira da Costa”- Guaianases, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO, modo 
de disputa ABERTO, referente ao Processo SEI nº 024.00099924/2024-53, Código Único: 
20240774194. O início do prazo para envio da Proposta Eletrônica será dia 06/08/2024 e 
a abertura da sessão pública será dia 19/08/2024 às 10:00 horas, cujo objeto é Aquisição 
de Carros de Transporte de Roupas Limpas, através do sistema www.gov.br/compras. 
O edital na integra está disponível para consulta no site www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90115/2024
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
OBJETO Aquisição de 23 itens de consumo odontológicos (uso ambulatorial) 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004802/2024   
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90116/2024
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
OBJETO Aquisição de materiais de uso hospitalar – drenos e outros materiais de consumo
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004807/2024  
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90118/2024
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
OBJETO Aquisição de televisores
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 02/09/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004811/2024   
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90119/2024
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS
OBJETO Aquisição de material de uso médico-hospitalar - coletores e outros materiais de 
consumo
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Fechado/Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004816/2024 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE ÁREA METROPOLITANA QUATRO – CPA/M-4

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024

O Dirigente da UGE 180.188 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a 
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a Aquisição 
de materiais para reforma do Corpo da Guarda da sede do CPA/M-4. A sessão 
pública ocorrerá no dia 16/08/2024, às 09h00, por meio do portal Compras.Gov; no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para consulta. O Comando de Área Metropolitana Quatro – CPA/M-4 é o 
órgão responsável pela condução do processo licitatório.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE ÁREA METROPOLITANA QUATRO – CPA/M-4

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

O Dirigente da UGE 180.188 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a 
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a Aquisição de 
Beliches padrão FEPOM para o Gabinete de Treinamento do CPA/M-4. A sessão 
pública ocorrerá no dia 15/08/2024, às 09h00, por meio do portal Compras.Gov; no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para consulta. O Comando de Área Metropolitana Quatro – CPA/M-4 é o 
órgão responsável pela condução do processo licitatório.

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

CONTRATANTE (UASG) – 470102
OBJETO: Prestação de serviços de coleta de resíduos (lixo) não 
contaminados, transporte e destinação final para a Secretaria 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência. DATA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 20/08/2024 – 10:30h (horário de Brasília). CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO. MODO DE DISPUTA: ABERTO. 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90007/2024
CONTRATANTE (UASG) 090187
OBJETO Aquisição de Material de Consumo – Papel Sulfite.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/08/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004833/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMÍLIO RIBAS"

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90142/2024
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: inversor freqüência – Material elétrico
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 15/08/2024 - 08:00h
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00114350/2024-51
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

REABERTURA: Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor 
Mendes de Barros, PREGÃO ELETRÔNICO nº 90060/2024, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE TIRA DE REAGENTE ADULTO E 
NEONATAL a ser realizado através do sistema “Compras SP”. A 
data da abertura do certame será no dia 20/08/2024 às 09h00m, no 
endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90066/2024, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE CAFÉ À BISCOITO a ser realizado através do sistema “Compras 
SP”. A data da abertura do certame será no dia 16/08/2024 às 
14h00H, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de 
Barros, PREGÃO ELETRÔNICO nº 90068/2024, objetivando 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES a ser 
realizado através do sistema “Compras SP”. A data da abertura 
do certame será no dia 16/08/2024 às 09h00H, no endereço 
eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90132/24
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de Arquivo Morto, Caneta Marca Texto, Cola Bastão e outros.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/08/2024 às 09hs (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVO DO COMANDO GERAL

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024 

O Dirigente da UGE 180152 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a  
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a consolidação  de um 
Sistema de Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza. A sessão pública 
ocorrerá no dia 19/08/2024, às 09h00, por meio do portal  Compras.Gov; no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus  anexos se encontram disponíveis para consulta. O 
Departamento de Suporte  Administrativo do Comando Geral - DSA/CG é o órgão responsável pela 
condução do  processo licitatório.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVO DO COMANDO GERAL.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVO DO COMANDO GERAL

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024 

O Dirigente da UGE 180152 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a  
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a aquisição 
de poltronas fixas, poltronas giratórias e sofás. A sessão pública ocorrerá no 
dia 20/08/2024, às 09h30, por meio do portal Compras.Gov; no Portal Nacional de  
Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram disponíveis para  
consulta. O Departamento de Suporte Administrativo do Comando Geral - DSA/CG é o  
órgão responsável pela condução do processo licitatório.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA METROPOLITANA CINCO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/0011/24

O Dirigente da UGE 180189 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a 
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a Aquisição 
de pneus para o CPA/M-5 e unidades subordinadas. A sessão pública ocorrerá 
no dia 14/08/2024, às 09h00, por meio do portal Compras.Gov; no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram disponíveis 
para consulta. O Comando de Policiamento de Área Metropolitana Cinco CPA/M-5 é o 
órgão responsável pela condução do processo licitatório.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA METROPOLITANA CINCO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/0014/24

O Dirigente da UGE 180189 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando o Registro de preços para 
aquisições futuras de material de limpeza para a sede do CPA/M-5 e unidades 
subordinadas. A sessão pública ocorrerá no dia 21/08/2024, às 09h00, por meio do portal 
Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos 
se encontram disponíveis para consulta. O Comando de Policiamento de Área Metropolitana 
Cinco CPA/M-5 é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

SPRYLIFE INTERMEDIAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº 34.749.577/0001-12 - NIRE 35235626596 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os sócios da SPRYLIFE Intermediação de Negócios, sociedade empresária limitada inscrita perante o 
CNPJ sob o nº 34.749.577/0001-12, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de 
São Paulo sob o NIRE 35235626596, convocados a comparecer às 10:00 horas do dia 15 de agosto de 2024, 
na sede social da Sociedade, qual seja, à Rua Marques de Valença, nº 26, sala 133, Alto da Moóca, São Paulo – 
SP, CEP 03182-040, para deliberar sobre as seguintes matérias em reunião de sócios: (1) o aumento do capital 
social dos atuais R$ 100.000,00 (cem mil reais), dividido em 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um 
real) cada uma, para R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), dividido em 310.000 (trezentas e dez mil) quotas 
com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, um aumento, portanto, de R$ 210.000,00 (duzentos e dez 
mil reais), com a criação de 210.000 (duzentas e dez mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, mediante 
a capitalização de crédito decorrente de empréstimo concedido pela sócia Elisangela Gumiero Michelin à 
Sociedade, com a consequente modificação da Cláusula 4ª, do Contrato Social; (2) A alteração da redação da 
Cláusula 6ª, do Contrato Social, para modificar o quórum para aprovação de cessão e transferência de quotas da 
Sociedade a terceiros; (3) A alteração da redação do parágrafo único da Cláusula 7ª, do Contrato Social, para 
modificar o quórum para autorizar a Sociedade a tomar parte em negócios ou operações estranhas ao objeto 
social; (4) A alteração da redação da Cláusula 10ª, do Contrato Social, para modificar o quórum para aprovar a 
abertura ou fechamento de filial ou outra dependência da Sociedade; (5) A alteração da redação da Cláusula 11ª, 
do Contrato Social, para modificar o quórum para definir o pró-labore dos sócios; e (6) A aprovação e assinatura 
da 1ª alteração e consolidação do contrato social da Sociedade.
SPRYLIFE INTERMEDIAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Elisangela Gumiero Michelin - Administradora.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei 
Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado 
sob o nº 1.461.231, em 18 de abril de 2023, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECO-
NHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigo 1.238 do Códi-
go Civil), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por 
ANANIAS LOPES DE SOUZA, brasileiro, viúvo, aposentado, portador da Cédula de Identidade RG n° 
5.817.707-3-SSP/SP, inscrito no CPF/MF n° 449.164.268-00, residente e domiciliado nesta Capital, na 
Rua João Franco Oliveira, nº 151, Campininha, CEP 04678-100, o qual alega deter a posse mansa e 
pacífica, com animus domini, desde 1971, adquirida através de Contrato de Compromisso de Compra 
e Venda, datado de 08 de dezembro de 1971, que se refere ao IMÓVEL situado na Rua João Leão 
Garcia, n° 146-A, antiga Rua Particular, correspondente a parte do lote 17 do local denominado Vila 
Gustavo, na Vila Represa, Bairro do Rio Bonito, no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, com área 
de 108,05m², imóvel esse cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 
163.010.0030-6; imóvel esse que se acha registrado conforme a matrícula n° 8.312 deste Cartório. 
Esta publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento adminis-
trativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os 
notificandos GUSTAVO MARRÉ, HELMA HENSCHEL MARRÉ, GUSTAVO MARRÉ DINIZ, KARIN 
MARRÉ DINIZ, JOSÉ GERALDO VIEIRA, RITA DE CASSIA TEIXEIRA SOUZA, DANIEL DA SILVA 
PIRES, DEBORA DA SILVA PIRES, SIMONE PIRES SUSTER, EDSON SUSTER JUNIOR e MARLY 
DA SILVA PIRES, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que fundamentada(s), em face ao 
titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o proce-
dimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas 
de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda 
a teor do Provimento nº 149/2023, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 31 de julho de 2024. O Oficial.

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tive-
rem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação da credora fiduciária: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n°  00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, 
lotes ¾, Brasília/DF, INTIMA a devedora fiduciante: ELAINE VIEIRA NASCIMENTO, brasileira, maior, 
gerente, solteira, RG N° 22.977.751-1-SSP/SP, CPF/MF Nº 139.349.558-35, para que no prazo de 
15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na 
Rua Augusta, nº 1058 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$17.894,59, acrescida 
dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia 
reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 183.835 
deste Oficio, em favor da credora fiduciária. São Paulo, 05 de agosto de 2024.  (Protocolo 789.515)

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1001772-66.2023.8.26.0004 O(A) 
MM. Juiz(a) de Direito da 4ª Vara Cível, do Foro Regional IV - Lapa, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Raphael Garcia Pinto, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) ENCOSTA DO VALE COMERCIO DE 
TEMPEROS LTDA., CNPJ 40919767000133, que lhe foi proposta uma ação de Execução de 
Título Extrajudicial por parte de Polico Comercial de Alimentos Ltda., onde procedeu-se o 
bloqueio judicial de valores através do sistema SISBAJUD, nos valores de R$ 5.065,67. 
Encontrando-se os executados em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO 
por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, manifeste-se sobre o bloqueio de valores, nos 
termos do art. 854, § 3º, do CPC. Não havendo manifestação, será nomeado curador especial Será 
o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.. NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de São Paulo, aos 15 de julho de 2024. 

 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO expedido nos autos da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1035947-
42.2016.8.26.0001 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, 
Estado de São Paulo, Dr(a). Patrícia Martins Conceição, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Espólio 
de Ravizio de Macedo Rodrigues, Espólio de Antonio Macedo Rodrigues, Espólio de Altamira de 
Macedo Rodrigues, Nair Ferreira de Lima, Espólio de Durvalina de Macedo Rodrigues Tagliatti, Helio 
Cuperman, Rosinha Kantor Cuperman, Boris Cuperman, Ester Cuperman, Salvador Blinder, Liuba 
Cuperman Blinder, Chaim Kuperman, Dora Cuperman e Luphael Empreendimentos e Participações, 
réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou 
sucessores, que Vanusa Bianca Lemes Staut ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando declaração 
de domínio sobre imóvel localizado na Rua do Imperador, nº136, Vila Paiva, São Paulo/SP, CEP: 02074-
000, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital 
para citação dos supramencionados para contestarem no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o 
prazo de 20 (vinte) dias da publicação deste edital. Não sendo contestada a ação, o réu será 
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, 
afixado e publicado na forma da lei. Nada Mais. São Paulo, 15 de julho de 2024. 

GOVERNO DO ESTADO
 DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

FDE    AVISA - COMUNICADO DA SUPERVISÃO DE LICITAÇÕES DA FDE
Comunicamos a retomada do Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº. 36/00687/23/05, objetivando 
a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MOBILIÁRIOS – ARMÁRIOS E 
ESTANTES, DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DIRETORIAS DE ENSINO 
E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES, NO ÂMBITO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o Edital.A sessão pública de 
retomada do certame dar-se-á no dia 09/08/2024, às 10:00 horas no endereço eletrônico: www.bec.
sp.gov.br, onde os interessados poderão verificar o Edital na íntegra através da Oferta de Compra nº 
081102080462023OC00043, ou através do endereço: http://www.fde.sp.gov.br (opção Licitações) ou 
ainda na sede da FDE, na Supervisão de Licitações na Av. São Luis, 99 - República - 01046-001 - São 
Paulo - SP, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:30 às 17:00 horas. Informações poderão ser 
obtidas pelos telefones (11) 3158-4000 e/ou através do e-mail sli.pregao@fde.sp.gov.br.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 032/2024 - PROCESSO N° 3009/2024

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de rolamentos, selo mecânico, elemento elástico, 
válvula direcional, válvula solenoide, gaxeta, válvula flap e acessórios, visando suprir o 
estoque do Almoxarifado do SAAE, conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes dos ANEXOS I e II, do presente edital. O edital na íntegra estará à disposição dos 
interessados e poderá ser examinado, pelos sites www.bb.com.br, www.saaesaocarlos.com.br, 
opção licitações e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Fica retificado o edital em razão de 
alteração no Item 02 do Lote 01. Abertura das propostas às 09h do dia 20/08/2024 e início 
da sessão de disputa às 10h do mesmo dia (horário de Brasília).

São Carlos, 02 de agosto de 2024.
Setor de Contratos e Licitações

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR QUATRO – CPI-4

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024

O Dirigente da UGE 180159 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a Contratação de Empresa 
Especializada em Serviço de Limpeza e Manutenção Preventiva de Aparelho 
Condicionador de Ar, nas Sedes de OPM do 44º BPM/I, localizado no Município de 
Lins/SP e Região. A sessão pública ocorrerá no dia 14/08/2024, às 09h00, por meio do 
portal Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus 
anexos se encontram disponíveis para consulta. A Seção de Despesa Orçamento e Custos, 
UGE 180.159, é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

Publique em 
jornal de grande 
circulação

Ligue já: 
11. 3729-6600 


		2024-08-02T17:26:33-0700


	EnvelopeID_2ebadc66-f47c-413d-9390-793d3cd4b27e: DocuSign Envelope ID: 5ECDF623-0DBD-4AB1-BD4D-36653F03F50C


